
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 265 del 31/03/2022 del Registro Generale 

 

Area Demografici e ICT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 265 DEL: 31/03/2022 
 

 

 
 

OGGETTO: SMART CIG Z6635C77FE PROSECUZIONE TECNICA SERVIZI DI 
TELEFONIA FISSA  - SERVIZI LINEE ADSL-CDA-CDF - SERVIZIO DI 
CONNETTIVITA FIBRA OTTICA 100 MBPS FINO AL 30/9/2022 - 
TELECOM ITALIA SPA  IMPEGNO SPESE  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Demografici e ICT 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: SMART CIG Z6635C77FE PROSECUZIONE TECNICA SERVIZI DI 

TELEFONIA FISSA  - SERVIZI LINEE ADSL-CDA-CDF - SERVIZIO DI 

CONNETTIVITA FIBRA OTTICA 100 MBPS FINO AL 30/9/2022 - 

TELECOM ITALIA SPA  IMPEGNO SPESE 

 

Il Responsabile del Area Demografici e ICT 
 

VISTO l'art 107 del D.lgs.vo n. 267 del 18 Agosto 2000 recante: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

DATO ATTO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 23 del 21-04-2021 ha disposto l’approvazione del 

bilancio di previsione 2021- 2022- 2023 e nota di aggiornamento D.U.P. 2021/2023; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 16 febbraio 2021 con il quale conferma la nomina del Responsabile di 

Posizione Organizzativa dell’Area Demografici e ICT nella persona del sottoscritto; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 29/03/2021 avente ad oggetto: “Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Assemini triennio 2021-2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 12/05/2021 di approvazione del piano esecutivo di gestione 

2021-2023 così come integrata e modificata dalle deliberazioni della Giunta Comunale n. 84 del 07.07.2021 e 

n. 89 del 23.08.2021 esecutive ai sensi di legge nonché dai successivi provvedimenti; 

Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000 recante le modalità di gestione finanziaria nei casi di 

esercizio provvisorio o gestione provvisoria; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 che dispone: “Il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”, ulteriormente 

prorogato al 31 maggio 2022; 

Constatato che l’Ente alla data odierna si trova in esercizio provvisorio e dovrà rispettare quanto sancito 

dall’art. 163 comma 1 e 3 del D. Lgs 267 del 18.08.2000 e ss. vv. ii.; 

RICHIAMATE  le proprie determinazioni: 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

-  n. 711 del 13.7.2021 avente ad oggetto “Smart CIG ZD72C61EC6 servizio di telefonia fissa ordine MEPA 

profilo commerciale di TIM spa Linea Valore PA – impegno di spesa 2021-2022 con la quale:  

1) Si affidava tramite ODA MEPA il servizio di telefonia fissa – solo fonia – fino al 31.3.2022; 

2) Nelle more della disattivazione graduale delle linee ADSL – CDA – CDF  si affidava e 

impegnava la spesa fino al 31.12.2021; 

- n. 1142 dell’8.10.2019 avente ad oggetto “Affidamento nuovo servizio di connettività per mesi 24 dal 1 

gennaio 2020 – impegno di spesa” con la quale si affidava  mediante ODA MEPA il servizio di connettività fibra 

ottica 100 Mbps al fornitore Telecom Italia Spa;   

CONSIDERATO che è necessario:  

- procedere a nuovo ordine per la telefonia fissa voce dal 1.4.2022 al 30.9.2022 per mesi 6:  

- Tenere ancora le vecchie linee ADSL fino a quanto non si potrà collegare le sedi che ancora 

usufruiscono di tale servizio mediante doppino in rame/fibra ottica e tenere ancora le vecchie linee 

CDA – CDF (collegamenti diretti punto-punto, analogici (CDA/CDF) su rete fissa fino a quando non 

verrà attivato il nuovo centralino VoIP, impegnando le spese presunte per ora fino al 30.9.2022 per 

mesi 9; 

- Prorogare il servizio di connettività VDSL dal 1.1.2022 fino al 30.9.2022 per mesi 9;  

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 nel quale si stabiliva che i Comuni sono tenuti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, a far ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

- l’art. 1 comma 512 della Legge di Stabilità 2016 che prevede per gli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività la procedura di approvvigionamento esclusivamente per il tramite di CONSIP spa o i soggetti 

aggregatori, per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

- art. 36 comma 2/a D. Lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento di lavori, servizi e forniture per importo inferiore 

a 40.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente motivato, aumentato fino a € 75.000,00 dall’art. 1 

comma 2 lettera a) della Legge 120/2020; 

- l’art. 27 della L.R. n. 24 del 20.10.2016 nel quale il Consiglio Regionale della Sardegna dispone la NON 

applicazione per i comuni non capoluogo di provincia dell’art. 37 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 fino all’entrata 

in vigore del decreto di cui al primo periodo del comma 5 del medesimo articolo; 

-  è in vigore l’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica 

nell’ambito delle procedure di gara. Tale obbligo – previsto dal comma 2 dell’articolo 40 del decreto legislativo 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. richiede l’utilizzo dei mezzi elettronici per le comunicazioni. In questo quadro normativo 

sicuramente gli obblighi di comunicazione informatica di cui all’articolo 40 comma 2 del Codice, possono dirsi 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

adempiuti utilizzando le piattaforme elettroniche di negoziazione, che garantiscono il rispetto dell’integrità dei 

dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento; 

VISTO in ultimo il D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in L. n. 120/2020 e modificato dal D.L. n.77/2021 

convertito con modificazioni dalla L. 108/2021, contenente misure per la semplificazione in materia di contratti 

pubblici e amplia fino al 30 giugno 2023 la soglia per l’affidamento diretto ad euro 139.000,00; 

PREMESSO CHE:  

- il nostro Ente non aveva disposto per l’adesione alla Convenzione Consip Servizi di Telefonia fissa 5 con il 

fornitore unico FASTWEB  in quanto, a seguito di nostro contatto, non vi era stato alcun riscontro definitivo da 

parte della stessa Società con la predisposizione del progetto esecutivo; 

- pertanto con determinazioni n. 284/2020 e 711/2021 si è proceduto ad affidare temporaneamente il servizio 

di telefonia fissa con ordine MEPA profilo commerciale di TIM Spa Linea Valore PA fino al 31.3.2022 

esclusivamente per il traffico voce  e a rinnovare le linee ADSL CDA e CDF a TIM spa fino al 31.12.2021; 

ATTESO che nell’ultimo anno è stato instaurato un ulteriore tentativo con FASTWEB per essere inseriti nella 

convenzione Consip Telefonia fissa 5,  nonché in qualità fornitore (subentrato a TISCALI Italia spa) per 

l’affidamento dei servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (gara Agid/Consip 

SPC2 MASTER CIG 5133642F61),  in considerazione che è stato nominato un nuovo referente specifico  del 

fornitore per la Pubblica Amministrazione Locale per l’ambito territoriale della Sardegna che sta operando con 

il nostro Ente per farci avere i progetti esecutivi utili per l’adesione ai suddetti contratti centralizzati;  

ACCERTATO che:  

- La convenzione “Telefonia fissa 5” scade il 2.10.2022 ma all’articolo 1.2 “Durata della convenzione e 

contratti” la stessa stabilisce: 

“La convenzione ha durata contrattuale di 36 mesi dalla data di stipula ed è prorogabile fino ad ulteriori 12 

mesi.  

I singoli contratti, attuativi della convenzione, stipulati dalle amministrazioni contraenti mediante ordinativi di 

fornitura, hanno durata pari alla durata della convenzione (originaria o prorogata) ed una durata massima 

determinata dalla singola amministrazione pari ad un massimo di ulteriori 12 mesi rispetto alla durata 

(originaria o prorogata) della convenzione.  

I contratti attuativi stipulati nel corso dell’ultimo anno di durata (originaria o prorogata) della convenzione, 

avranno, in ogni caso, una durata minima di 12 mesi e massimo sino allo scadere del 12° (dodicesimo mese 

decorrente dal termine di scadenza (originaria o prorogata) della convenzione”; 

PERTANTO con comunicato pubblicato sul portale di acquistiinretepa viene espresso quanto segue:  

Telefonia fissa 5 - proroga Convenzione 14 Settembre 2021 

Si comunica che la Convenzione Telefonia Fissa 5 è stata prorogata di ulteriori 12 mesi. 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

La nuova data di scadenza è il 2 Ottobre 2022. 

Si ricordano con l’occasione le scadenze dei singoli contratti attuativi, stipulati dalle Amministrazioni mediante 

l’adesione alla Convenzione: 

- ordinativi emessi dal 03/10/2018 al 02/10/2021- I contratti avranno durata sino al termine della 

Convenzione stessa ossia il 02/10/2022 

- ordinativi che verranno emessi dal 03/10/2021 al 02/10/2022 – I contratti avranno una durata minima di 

12 mesi a partire dal giorno di emissione dell’ordine (il termine ultimo di scadenza per questi contratti è 

il 02/10/2023) 

NELLE MORE della trasmissione da parte di Fastweb del percorso relativo all’adesione alla convenzione 

Telefonia fissa 5  che prevede varie fasi (procedura già avviata) tra le quali:  

Ordinativo Preliminare 

Le adesioni delle Amministrazioni alla Convenzione, saranno effettuate tramite l’Ordinativo Preliminare di 

Fornitura che conterrà il Piano dei Fabbisogni dei servizi (qualora il Sistema richiedesse anche in questa fase 

di allegare il Progetto Esecutivo, l’Amministrazione deve inserire il Piano dei Fabbisogni) 

Progetto Esecutivo 

A seguito dell’invio del Piano dei Fabbisogni da parte dell’Amministrazione aderente alla Convenzione, il 

Fornitore predisporrà il Progetto Esecutivo, che verrà sottoposto all’approvazione dell’Amministrazione. 

L’accettazione da parte dell’Amministrazione Contraente avverrà formalmente tramite emissione 

dell’Ordinativo di Fornitura tramite il portale messo a disposizione da Consip S.p.A. cui sarà allegato il progetto 

esecutivo approvato.  

Tempi di attivazione delle linee telefoniche e servizi di telefonia 

Il Fornitore garantisce l’attivazione del servizio di fonia completo di tutti i servizi avanzati e di Rete entro 30 

giorni solari dal ricevimento dell’Ordinativo di Fornitura,  

Collaudo dei servizi 

Ogni contratto attuativo stipulato tra il Fornitore e l’Amministrazione prevede delle prove mirate a verificare la 

corretta erogazione dei servizi acquisiti dall’Amministrazione. In particolare, la fornitura dei servizi di fonia 

dovrà essere soggetta alla procedura di collaudo di configurazione, svolta dalla Commissione di collaudo  

RITENUTO PROCEDERE alla proroga tecnica dei servizi in essere:  

1) “LINEA VALORE PA PER FONIA FISSA solo voce” fino al 30.9.2022  per mesi 6 dal fornitore 

TELECOM ITALIA SPA o TIM SPA VIA GAETANO NEGRI, 1 - 20123 - MILANO(MI) codice 

fiscale/p.IVA N. 00488410010  che prevede una spesa “Flat”  - solo fonia – per l’importo di € 6.608,10 

IVA compresa per costo canone “FLAT” delle linee voce : LINEE PRA15GNR_MK – ISDN_MK – RTG 

– MK  



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

2) LINEE ADSL + CDA + CDF nelle more della loro disattivazione graduale delle linee fino a quanto non 

si potranno collegare le sedi che ancora usufruiscono di tale servizio mediante nuova tecnologia per 

cui si possa fare a meno collegamenti diretti punto-punto, analogici (CDA/CDF) per mesi 9 dal 

1.1.2022 al 30.9.2022 prevedendo si possa aderire entro tale data al Sistema Pubblico di Connettività 

(gara Agid/Consip SPC2) sempre con Fastweb spa per l’importo di € 7.242,68 IVA compresa  a favore 

del fornitore TELECOM ITALIA SPA o TIM SPA. 

RITENUTO inoltre, nelle more dell’espletamento delle attività inerenti l’adesione al Contratto Quadro di 

Consip/Agid Connettività SPC2  la cui scadenza è attualmente fissata al 22/5/2023,  con il fornitore Fastweb 

S.p.A., con sede in Milano, Via Caracciolo n. 51 (P. IVA 12878470157)  per la fornitura del servizio di 

connettività SPC2 (procedura già avviata): 

3) procedere alla proroga tecnica dei servizi di cui alla determinazione n. 1142/2019 per il servizio di 

connettività VDSL con fibra ottica 100 Mbps TELECOM ITALIA SPA o TIM SPA per mesi 9 dal 

1.1.2022 al 30.9.2022 per la spesa di € 5.435,35 IVA inclusa;  

RITENUTO pertanto impegnare la spesa necessaria  a favore del fornitore TELECOM ITALIA SPA  o TIM SPA 

per prosecuzione:  

1) contratto FONIA offerta MEPA “Linea Valore PA” per mesi 6 fino al 30 settembre 2022 per euro 

6.608,10 IVA compresa   

2) Vecchie linee ADSL-CDA-CDF, che andranno progressivamente dismesse, per mesi 9  fino al 30 

settembre 2022 per un totale presunto di € 7.242,68 IVA compresa   

3) Servizio di connettività internet fibra ottica GBE con banda fino a 100 Mbps in upload e download per 

mesi 9 fino al 30 settembre 2022 per la spesa di € 5.435,35 IVA compresa. 

Per una spesa totale di € 19.286,13 IVA compresa. 

Di dare atto che è necessario acquisire nuovo Smart CIG in quanto, anche se trattasi di modifica della durata 

contrattuale per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione del 

nuovo contraente (c.d. proroga tecnica), la stessa comporta un aumento del 20% del valore contrattuale 

iniziale, n. Z6635C77FE. 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa: 

1. DI ADERIRE alla convenzione del mercato elettronico di CONSIP Spa “Telefonia fissa 5 – CIG master 

605462636F” stipulata con il fornitore unico Fastweb S.p.A., sede legale in Milano (MI), Via Caracciolo 51, P. 

IVA 12878470157, e di richiedere la valutazione preliminare e successivamente la richiesta della redazione del 

progetto esecutivo (procedura già avviata) per mesi 12 a partire dal giorno dell’ordine di fornitura e comunque 

fino alla scadenza prorogata della convenzione attualmente fissata al 2/10/2023.  

 

2. Di ADERIRE al Contratto Quadro di Consip/Agid Connettività SPC2 master CIG 5133642F61 la cui 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

scadenza è attualmente fissata al 22/5/2023,  con il fornitore Fastweb S.p.A., con sede in Milano, Via 

Caracciolo n.51 P. IVA 12878470157  per la fornitura del servizio di connettività SPC2 con la richiesta delle 

attività di definizione dei piani dei fabbisogni (procedura già avviata) e con decorrenza dall’attivazione del 

servizio entro 30 giorni solari dal ricevimento dell’ordinativo di fornitura dopo l’approvazione del progetto 

esecutivo. 

Di dare atto che:  

- i CIG DERIVATI relativi agli affidamenti (di cui ai precedenti punti 1 e 2) in adesione alla Convenzione 

Telefonia fissa 5 e in adesione al contratto quadro Agid/Consip Connettività SPC2 saranno acquisiti a seguito 

di approvazione dei piani esecutivi e con successivi atti separati si procederà alla definizione degli affidamenti 

e all’impegno delle spese necessarie. 

Nelle more di definizione dei procedimenti sopra indicati, DI AFFIDARE la prosecuzione delle forniture dei 

servizi:  

a) contratto FONIA offerta MEPA “Linea Valore PA” per mesi 6 fino al 30 settembre 2022 per € 6.608,10 

IVA compresa   

b) Vecchie linee ADSL-CDA-CDF che andranno progressivamente dismesse, per mesi 9 fino al 30 

settembre 2022 per un totale presunto di € 7.242,68; 

c) Servizio di connettività internet VDSL fibra ottica GBE con banda fino a 100 Mbps in upload e 

download per mesi 9 fino al 30 settembre 2022 per la spesa di € 5.435,35 IVA inclusa. 

al fornitore  Soc. Telecom Italia S.p.a. o TIM S.p.a P.IVA 00488410010 VIA GAETANO NEGRI, 1 - 20123 - 

MILANO(MI) 

Di dare atto che è stato acquisito nuovo codice Smart CIG  Z6635C77FE esclusivamente per la prosecuzione 

dei servizi di cui ai precedenti punti a), b) e c,  per  la spesa totale di € 19.286,13 IVA INCLUSA a favore Soc. 

Telecom Italia S.p.a. o TIM S.p.a. che farà carico come da tabella seguente: 

SERVIZI A 

BILANCIO 
CAPITOLO 

CODICE 

BILANCIO 

LINEE 

ADSL + CDA + 

CDF 

mesi 9 fino al 

30.9.22 

PROSECUZIONE 

CONTRATTO FONIA 

LINEA VALORE PA   

mesi 6  fino                      

al  30-9-2022 

SERVIZIO 

CONNETTI-VITA’ 

VDSL FIBRA 100 

Mbps mesi 9 fino al 

30.9.22 

IMPEGNI 2022 

ESIGIBILITA’ 

2022 

TECNICI 250.03 1.06.1.0103 2.419,10 3.364,38  5.783,48 

A_NIDO 1340.03 12.01.1.0103 535,28 286,20  821,48 

BIBLIOT 716.03 5.02.1.0103 996,40 865,20  1.861,60 

AMM.VI 118.04 1.02.1.0103 3.087,80 1.806,12 5.435,35 10.329,27 

POLIZIA L. 468.03 3.01.1.0103 204,10 286,20  490,30 

TOTALE 7.242,68 6.608,10 5.435,35 19.286,13 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della 

presente. 

 

DI DARE ATTO che:  

- La stipula del contratto inerente la predetta fornitura avverrà mediante sottoscrizione digitale dell’ordine e 

accettazione del fornitore. 

- La Società dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 

36 e s.m.i.; 

La liquidazione sarà in ogni caso subordinata all’acquisizione del DURC regolare. 

Di dare atto che il presente affidamento deve essere pubblicato nella sezione del sito istituzionale dell’Ente 

Amministrazione Trasparente Bandi di gara/Contratti – Adempimenti art. 1 comma 32 L.190/2012 

(anticorruzione). 

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei cittadini. 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento; 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 

6, comma 2 del D.P.R.62/2013. 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il  

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 
  

Il Responsabile del  Area Demografici e ICT 
Ing. Valerio Manca 

 
 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


